
=GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 102
30 DE MAIO DE 2017

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2017 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM CARVALHO CG/DEI
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM SERIQUE CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ERIK CPRM/21º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ANDERSON CG/DAL
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS DE CARVALHO NETO, Diretor 

de  Ensino  e  Instrução  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e 
conforme Ofício nº 148/2017 – BPA,  RETIFICA o Curso Técnico de Policiamento Ambiental 
(CTPA), publicado através do BG nº 059, de 27 MAR 2017, o qual passou a incluir o item 7.4:

1- inclusão do item 7.4 – Certificação e Brevetaçâo: 
Considerando  que  o  CTPA é  o  primeiro  Curso  Técnico  na  área  ambiental  de 

referência  na  PMPA,  idealizado  para  capacitar  os  discentes  acerca  dos  conhecimentos, 
habilidades e atitudes,  para atuarem no Policiamento Ostensivo Ambiental,  Fiscalização e 
Controle em todas suas variáveis,  coerentes e de acordo com as legislações vigentes no 
brasil,  serão  certificados  e  brevetados  os  concluintes,  bem  como,  a  coordenação  e  a 
comissão organizadora que idealizaram o referido curso.

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de janeiro de 2017.
TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA – MAJ QOPM RG 27271 

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA / DEI
(Nota nº 155/2017 - DEI/Técnica) (Of. nº 1206/2017 – DEI/Técnica).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

➢ ATA  COMPLEMENTAR  DO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  SARGENTOS 
PM/2014

Aos  oito  dias  do  mês  de  julho  do  ano  de  dois  mil  e  quinze,  concluiram  com 
aproveitamento  o  Curso  de  Formação de  Sargentos  PM/2014,  ocorrido  no  Polo  Marabá, 
iniciado no dia nove do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, com matriz curricular de 
32 (trinta e duas) disciplinas, distribuídas em uma carga horária de 770 (setecentas e setenta) 
horas-aulas, de acordo com a legislação de ensino, o policial militar abaixo nominado, onde 
obteve a média final e conceito sequente:

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

MÉDIA
FINAL CONCEITO POLO OBSERVAÇÃO

EDIMILSON CÉZAR LOPES 17/10/1964 8,756 MB BELÉM/CFAP ---
Observação:
1)  Deixa  de  constar  a  classificação  do  policial  militar  constante  desta  Ata 

Complementar,  em  virtude  da  Ata  de  Conclusão  do  Curso  de  Formação  de  Sargentos 
PM/2014, ser retificada após a conclusão dos acordos extrajudiciais.

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo  Ilmº  Sr.  CEL QOPM RG 16256  WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS  CARVALHO 
NETO, Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, e por mim, MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO 
SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO, Chefe da Seção de Formação, que a lavrei.

Quartel em Icoaraci–PA, 23 de maio de 2017.
WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO – CEL QOPM 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO - MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇAÇÃO

(Nota nº 152/2017 - DEI) (Of. nº 1177/2017 - DEI/Formação).

PORTARIA Nº 025/2017 – DEI
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando o Ofício nº 420/2017 – CONJUR/03, de 28 MAR 2017, 
de conformidade com o Acordo Extrajudicial nº 2015000094, celebrado entre o Comandante 
Geral  da  Polícia  Militar  do Pará e o policial  militar  concluinte  do Curso de  Formação de 
Sargentos – CFS PM/2014.

RESOLVE:
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO, a Portaria  nº 113/2015 - DEI,  publicada no BG nº 

120, de 02 de julho de 2015, que anulou os atos administrativos e acadêmicos do Curso de 
Formação de Sargentos - CFS PM/2014, referente ao  3º SGT PM RG 16499 EDIMILSON 
CÉZAR LOPES, retornando com isso os efeitos do referido Curso de Formação, a contar de 
sua conclusão.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 23 de maio de 2017.
WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS DE CARVALHO NETO – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Of. nº 1177/2017 - DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● APRESETNAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS - AJG
30 MAIO 2017
TEN CEL QOPM RG 13283 SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM, do CG 

(Icoaraci), por ter cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da SEGUP, a contar 
do dia 25/05/2017.

● PERMUTA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais,  autorizou a 

permuta de serviço de Superior-de-Dia à PMPA, no dia 30 MAIO 2017 (terça-feira) / 2º turno, 
entre o TEN CEL QOPM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO e o MAJ QOPM LEOMAR 
COSTA DE AVIZ, ambos do EMG, conforme Art. 7º da Instrução Normativa Operacional nº 
001/2013, publicada no BG Nº 059/2013 (Parte s/nº/2017 – CG).

● DISPENSA DO SERVIÇO / DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, Diretor de Finanças da 

PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu 
a MAJ QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES DA SILVA, daquela Diretoria, 03 (três) 
dias de dispensa total do serviço e expediente, como recompensa, no período de 15 a 18 JUN 
2017, bem como, autorizou seu deslocamento para cidade do Rio de Janeiro-RJ, a fim de 
resolver assunto de interesse particular, não havendo impedimentos legais e judiciais para o 
referido afastamento, sem ônus para o Estado, conforme Art. 75, inciso I da Lei nº 6.833/2006 
(CEDPMPA) (Mem. Nº 226/2017 – DF/4).

O CEL QOPM WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS DE CARVALHO NETO, Diretor 
de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que concedeu ao MAJ QOPM RG 24926 ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO, 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

daquela Diretoria, 03 (três) dias de dispensa total do serviço e expediente, como recompensa, 
no período de 15 a 18 JUN 2017, bem como, autorizou seu deslocamento para cidade do Rio 
de Janeiro-RJ, a fim de resolver assunto de interesse particular, não havendo impedimentos 
legais e judiciais para o referido afastamento, sem ônus para o Estado, conforme Art. 75, 
inciso I da Lei nº 6.833/2006 (CEDPMPA) (Of. Nº 1155/2017 – DEI/Expediente).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 739/2017-CCG DE 29 DE MAIO DE 2017 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho de 

2011, 
RESOLVE: 
RELOTAR ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Assessor Especial III, na Polícia 

Militar do Pará - PMPA, a contar de 19 de maio de 2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2017. 
JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.384, de 30/05/2017).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 058/2017 – GAB. CMDº 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas 

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006, 
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, 
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº 
6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei  nº 8342, de 14 de janeiro de 2016, que 
dispõe sobre  ingresso  na Polícia  Militar  do Pará  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso  I  da 
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151 
de 20 JUN 2016.

Considerando a Portaria nº 099/2016 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
195,  de  18  OUT  2016,  que  nomeia  Oficiais  como  membro  da  Comissão  Regional  de 
Investigação de Antecedentes Pessoais - COREGIAP;

Considerando o Ofício nº 329/2017, do CENTRO DE INTELIGÊNCIA, de 10 MAIO 
2017.

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR como  Membro  da  Comissão  Regional  de  Investigação  dos 

Antecedentes Pessoais (COREGIAP) – Belém/PA os Oficiais abaixo relacionados: 
– MAJ QOPM RG 29191 MARCELO FABRICIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE;
– MAJ QOPM RG 27291 FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JÚNIOR;
– CAP QOPM RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO;
Art.  2º  NOMEAR como  Membro  da  Comissão  Regional  de  Investigação  dos 

Antecedentes  Pessoais  (COREGIAP)  –  Belém/PA em  substituição,  respectivamente,  aos 
Oficiais anteriormente citados, os militares abaixo relacionados:

– MAJ QOPM RG 27283 JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS
- CAP QOPM RG 35481 CÉZAR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR;
- 1º TEN QOPM RG 38415 GEYSA MATOS CORRÊA
Art.  3º  INCLUIR como  Membro  da  Comissão  Regional  de  Investigação  dos 

Antecedentes  Pessoais  (COREGIAP)  –  Belém/PA,  a  contar  de  18  JAN 2017,  os  Oficiais 
abaixo relacionados: 

– CAP QOPM RG 31152 ILDELFONSO GONÇALVES HANNEMANN;
- CAP QOPM RG 31208 CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO;
- CAP QOPM RG 31151 PABLO RAFAEL PADILHA.
Art.  4º A presente Comissão extinguir-se-á automaticamente com a finalização do 

prazo de validade dos referidos concursos públicos;
Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 845/2017 – CH. GAB).

PORTARIA N° 059/2017 – GAB. CMDº 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas 

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006, 
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, 
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº 
6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei  nº 8342, de 14 de janeiro de 2016, que 
dispõe sobre  ingresso  na Polícia  Militar  do Pará  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso  I  da 
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151 
de 20 JUN 2016.

Considerando a Portaria nº 102/2016 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº 
195,  de  18  OUT  2016,  que  nomeia  Oficiais  como  membro  da  Comissão  Regional  de 
Investigação de Antecedentes Pessoais  (COREGIAP) – Altamira/PA;

Considerando o Ofício nº 329/2017, do CENTRO DE INTELIGÊNCIA, de 10 MAIO 
2017.

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR como  Membro  da  Comissão  Regional  de  Investigação  dos 

Antecedentes Pessoais (COREGIAP) – Belém/PA os Oficiais abaixo relacionados: 
–  CEL QOPM RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA;
– MAJ QOPM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO.
Art.  2º  NOMEAR como  Membro  da  Comissão  Regional  de  Investigação  dos 

Antecedentes  Pessoais  (COREGIAP)  –  Belém/PA em  substituição,  respectivamente,  aos 
Oficiais anteriormente citados, os militares abaixo relacionados:

– TEN CEL QOPM RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA;
– CAP QOPM RG 18077 JORGE LUIZ LIMA TAVARES.
Art. 3º A presente Comissão extinguir-se-á automaticamente com a finalização do 

prazo de validade dos referidos concursos públicos;
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 845/2017 – CH. GAB).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

PORTARIA N° 061/2017 - GAB CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado  propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando  na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000 

- GAB CMDO, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
CONSIDERANDO ainda o Ofício nº 294/2017- 1ª Seç/CPR X.
RESOLVE:
Art.  1º  Fica  concedido  o  Distintivo  de  Comando ao  Oficial  Superior  abaixo 

nominado,  por  haver  exercido  o  cargo  de  Comandante  do  17ª  CIPM/CPRX,  sediado  no 
município de Rurópolis/PA, no período de 12 de novembro de 2012 a 09 de maio de 2017.

ESTRELA PRATEADA
MAJ QOPM RG 24966 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

Art.  2º  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 846/2017 – CH. GAB).

PORTARIA N° 062/2017 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando a indicação contida no Of. nº 069/2017 – 12ª CIPM – 1ª Seção.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
              - CAP PMQOAPM FRANK LEUDSON SANTOS DE SOUSA
              - 2º SGT PM FREDSON SOUSA DOS SANTOS; 
              - 3º SGT PM ELSON BARBOSA GENTIL;                                                     
              - CB PM FRANCISCA ODEISE DA SILVA.

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 
Solenidade Alusiva ao aniversário da 12ª CIPM (Oriximiná).

Art.  3º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 846/2017 – CH. GAB).

PORTARIA N° 063/2017 - GAB. CMDº 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Of. Nº 128/2017 – 22º BPM – P1/CPR V.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
              - 2º SGT PM JÔNATAS RODRIGUES VIEIRA;
              - 2º SGT PM MARIA NEUZA BARROS DE AZEVEDO; 
              - 3º SGT PM EUCLIDES MARQUES DOS SANTOS; 
              - 3º SGT PM MAZURKIEWICZ AQUINO VIEIRA
              - CB PM AILTON MONTEIRO SANTOS; 

- CB PM MARCELO DE CAMPOS FARIAS.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Alusiva ao aniversário da 22º BPM (Conceição do Araguaia).
Art.  3º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 846/2017 – CH. GAB).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR-GERAL
PORTARIA Nº 1762/2017 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 220/2017 – P1/BPCHQ, de 04 de abril de 2017, 

que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 38718 MARCELO GOMES DE ANDRADE 
e o SD PM RG 38609 JOÃO VITOR SILVA SANTOS; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 38718 MARCELO GOMES DE ANDRADE, por 
interesse próprio, do BPCHQ / CME (Belém) para o 2º BPM / CPC (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  38609  JOÃO  VITOR  SILVA SANTOS,  por 
interesse próprio, do 2º BPM / CPC (Belém) para o BPCHQ / CME (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1521/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1953/2017 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 211/2017 – 1ª Seção/CME, de 08 de maio de 

2017, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 37005 SILVIO NILO PEREIRA DE 
MENEZES e o CB PM RG 34765 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA CEREJA; 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 37005 SILVIO NILO PEREIRA DE MENEZES, 

por interesse próprio, do BPCHOQ / CME (Belém) para o 2º BPM / CPC (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 34765 ANTÔNIO CARLOS PEREIRA CEREJA, 

por interesse próprio, do 2º BPM / CPC (Belém) para o BPCHOQ / CME (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 1521/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 2011/2017 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE: 
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  35225  VALÉRIA DA SILVA BARBOSA,  por 

necessidade do serviço, do Departamento Geral de Operações da PMPA (Icoaraci) para o 
BPA / CPE (Belém).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 17 de maio de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 1521/2017 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2017 – DAL 3/PMPA
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no exercício  das competências 

delegadas  por  meio  da  Portaria  nº  006/2014  –  GAB.  CMDº/PMPA,  publicada  no  BG  nº 
030/2014-PMPA,  após  analisar  o  Termo  de  Exame  e  Averiguação  de  Material  (TEAM), 
elaborado pela comissão composta pelo 2º SGT PM RG 24497 LUIZ FABIANY RODRIGUES 
FERREIRA, CB PM RG 32698 HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER, ambos da CIPTUR, 
e CB PM RG 24157 ELTON CORRÊA RAMOS, do Almoxarifado Central, referente à Portaria 
nº 007/2015 – DAL 3/PMPA, publicada no BG nº 053/2015, e cuja finalidade é avaliar  as 
condições  de  servibilidade  para  o  serviço  policial  militar  do  veículos  RG  PM  23-2985, 
Marca/modelo  HONDA/XRE  300,  Placa:  OTU  –  7552,  nº  do  Motor:  ND09E1C408345, 
Renavam: 533801575, Chassi: 9C2ND0910CR408345, que se encontram recolhidos no Pátio 
da Companhia Independente de Policiamento Turístico, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TEAM, no sentido de que o bem examinado encontra-se na condição de inservíveis 
para  o  serviço  policial  militar,  em  razão  da  inviabilidade  econômica  de  recuperação  da 
mesma, conforme estabelece o item 5.1.1 do Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do 
Estado  do  Pará,  aprovado  pela  Portaria  nº  962  -  SEAD,  de  19  de  setembro  de  2008, 
publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008, uma vez que o reparo do bem foi orçado em 
valor superior a 50% (cinquenta por cento) de seu valor de mercado. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 3 a adoção de providências, no sentido de deixar o bem 
mencionado nesta Homologação em condições de ser alienado, emprestados e/ou cedidos, 
publicando esta homologação em Boletim Geral da Corporação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de maio de 2017.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM

DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 361/2017 - DAL/3).

HOMOLOGAÇÃO Nº 011/2017 – DAL 1 / PMPA
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 104, do Decreto nº 1.625, de 18 OUT16, que regulamenta a 
Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

de 15 de janeiro  de 2014,  após analisar  o  Termo de Recebimento e  Exame de Material 
(TREM),  elaborado  pela  comissão  composta  pelos  CAP  QOPM  RG  33328  DENISON 
CAVALCANTE  DE  SOUZA –  PRESIDENTE,  SGT  PM  RG  22142  CARLOS  HENRIQUE 
PEREIRA MACIEL –  MEMBRO,  CB PM RG 37455 ADRIANO DASMACENO COELHO - 
MEMBRO, conforme Portaria nº 001/2017 – DAL/2, publicada no Boletim Geral nº 073, 17 de 
ABR 2017,  cujo  objeto  consiste  no recebimento e exame de 690 (seiscentos  e noventa) 
granadas lacrimogênea de movimentos aleatórios GL-310/I-REF; consoante aos termos do 
Contrato Administrativo nº 008/2015 – DAL, celebrado entre a Polícia  Militar  do Pará e a 
Empresa CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍMICA.

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCORDAR com  o  parecer  que  chegou  a  comissão  encarregada  do 

referido TREM, no sentido de que os materiais constantes na DANFE nº 000.016224, série: 1, 
atendem às condições estabelecidas nos termos do Contrato Administrativo nº 008/2015 - 
DAL/PMPA, firmado entre a PMPA e a empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA.

Art.  2º  CONCORDAR com o  Parecer  Técnico  nº  001/2017,  formulado pelo  CAP 
QOPM RG 33328 DENILSON CAVALCANTE DE SOUZA, 1º SGT PM RG 19962 MICHEL 
CÍRIO  MONTEIRO BARROS  e  o  CB  PM  RG 35040  FÁBIO  LISBOA DA SILVA,  ambos 
Técnicos de Operações Química, no sentido de que o lote testado esta de acordo com as 
especificações e características descritas pelo fabricante.

Art. 3º  ENCAMINHAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) o 
referido TREM homologado e Parecer Técnico nº 001/2017 relacionado no Art. 2º, para fins 
de arquivamento naquela Seção.

Art. 4º DETERMINAR à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM

DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 0519/2017 – DAL/1).

HOMOLOGAÇÃO Nº 014/2017 – TREM/DAL 3/PMPA
A DIRETORA DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA PMPA,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de 
Recebimento  e  Exame de  Material  (TREM),  apresentado  pelo  fiscal  do  contrato  1º  TEN 
QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER, do CITEL, referente a Portaria nº 101/2016 
– DAL 2/PMPA, publicada no DOE nº 33.267, de 09 DEZ 2016, transcrito no BG nº 229/2016, 
cujo objeto é o recebimento de 152 (cem e cinquenta e dois) Rádios Transceptores Portáteis, 
adquiridos pela PMPA, constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE 
nº  000012102,  série  1,  consoante  aos  Termos  do  Contrato  Administrativo  nº  036/2016-
DAL/PMPA, firmado entre a PMPA e a Empresa Tait Comunicações Brasil LTDA, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou o Fiscal do contrato, no sentido 
de  que  os  bens  constantes  na  DANFE  nº  000012102,  série  1,  atendem  aos  requisitos 
previstos  no  Contrato  Administrativo  nº  036/2016-DAL/PMPA,  firmado  entre  a  PMPA e  a 
empresa Tait Comunicações Brasil LTDA.

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior 
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento. 

Art. 3º  DETERMINAR à DAL 3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a 
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no 
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT 
WEB/SEAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM

DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 361/2017 - DAL/3).

HOMOLOGAÇÃO Nº 022/2017 – TREM - DAL 3/PMPA
A DIRETORA DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA PMPA,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de 
Recebimento e Exame de Material (TREM), apresentado pelo fiscal do contrato CB PM RG 
34933 VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES, da DAL, referente a Portaria nº 051/2017 –
DAL 2/PMPA, publicada no DOE nº 33.351, de 10.04.2017, transcrito no BG nº 070/2017, cujo 
objeto  é o recebimento de 01 (um) Veículo Automotor,  tipo Jipe 4x4, Marca Wrangle,  cor 
Branca,  Registro  de  Patrimônio  nº  23-3393,  Placa:  QDW  -  2683,  Chassi  de  nº 
1C4BJWAG1FL660592,  adquirido  pela  PMPA,  constantes  no  Documento Auxiliar  da  Nota 
Fiscal  Eletrônica  –  DANFE nº  000.030.548,  série  1, consoante  aos  Termos  do  Contrato 
Administrativo  nº  003/2017-DAL/PMPA,  firmado  entre  a  PMPA  e  a  Empresa  Zucatelli 
Empreendimentos Ltda., 

RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou o Fiscal do contrato, no sentido 

de que o bem constante na DANFE nº 000.030.548, série 1, atende aos requisitos previstos 
no  Contrato  Administrativo  nº  003/2017-DAL/PMPA,  firmado  entre  a  PMPA e  a  empresa 
Zucatelli Empreendimentos Ltda. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior 
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento. 

Art. 3º  DETERMINAR à DAL 3 (Seção de Obras e Patrimônio) que providencie a 
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e inclua os  referidos  bens  no 
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT 
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de maio de 2017.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM

DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 342/2017 - DAL/3).

PORTARIA N° 001/2017 - DAL3 – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO:
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a  delegação de competência  administrativa prevista  na  Portaria  nº 

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando a necessidade desta Polícia Militar avaliar através de Comissão de 

Avaliação  de  Bens  as  condições  de  servibilidade  para  a  efetivação  da  baixa  por 
inservibilidade no Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado (SISPAT), dos bens móveis 
encaminhados a SEAD para fins de leilão e/ou doação, conforme prevê o Manual de Gestão 
do Patrimônio Mobiliário do Estado, 

RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO SANTOS, 2º SGT 

PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA e 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS 
SANTOS BRITO, todos lotados na DAL, para,  sob a presidência do primeiro,  elaborarem 
Laudos de Avaliação de Bens Móveis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 29 de março de 2017 com validade 
até o dia 30 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de março de 2017.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 309/2017 - DAL/3).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 023/2017 – SEC. FAS/PMPA. 
O  DIRETOR  DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR  DO 

PARÁ, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Portaria nº 
032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento 
Interno do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO; 

RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR ao CAP QOAPM RG 14667JOSE DE RIBAMAR GONÇALVES 

ALMEIDA, para responder pelos serviços administrativos da Seção de Expediente e Material, 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

em substituição a CAP QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA ALVES SANTOS, no período de 31 
de maio a 29 de junho, que estará em gozo de férias regulamentar; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-PA, 24 de maio de 2017. 
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 16216 

DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.383, de 29/05/2017).

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 346 DE 26 DE ABRIL DE 2017 
AÇÃO  DE ALIMENTOS
Processo nº 00060792720168140015
Requerente:  D.H.B.A  e  J.G.B.A,  menores  representados  pela  genitora  SHEILA 

BARROS DE ALMEIDA.
Requerido:  3º SGT PM RG 27525 MARCOS ANTÔNIO MELO DE ALMEIDA, do 5º BPM.
De ordem do Dr. IVAN DELAQUIS PEREZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível e 

Empresarial da Comarca de Castanhal-PA Juiz e estando devidamente autorizado nos termos 
do  provimento  nº  006/2006-  CJRMB,  alterado  pelo  Provimento  nº  08/2014-CJRMB,  que 
delegou  poderes  ao  Servidor  no  âmbito  das  suas  atribuições  para  praticar  atos  de 
administração e mero expediente, sem caráter decisório, tendo em vista a decisão proferida 
nos autos de ALIMENTOS nº 0006079-27.2016.814.0015, em que é Requerente  D.H.B.A  e 
J.G.B.A,  representados  por  sua  genitora  Sra.  SHEILA BARROS DE ALMEIDA Requerido 
MARCOS  ANTÔNIO  MELO  DE  ALMEIDA,  através  da  presente  fica  Vossa  Senhoria 
INTIMIDADO(A) de que foi determinado pelo Juízo que a partir deste mês seja procedido o 
desconto mensal  em folha de pagamento da quantia  correspondente a 30% de todos os 
rendimentos do requerido, excetuados os descontos legais, a título de alimentos em favor da 
requerente, a ser depositado na conta de sua genitora CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Conta 
Poupança nº 000500033-5, Agência0898, op. 013 – SHEILA BARROS DE ALMEIDA: CPF: 
793.034.122-49.

Tudo em cumprimento a deliberação de  fls.  31 dos autos,  cuja  cópia  segue em 
anexo, incorrendo nas sanções penais em caso de descumprimento.

Atenciosamente, 
RUYTER PEDRA MOREIRA

Diretor/Servidor de Secretaria da 2ª Vara Cível e Empresarial de Castanhal
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 5° BPM 
(Castanhal) e providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 10 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

Vara  de  Cartas  Preactórias  Criminais  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca o CB PM RG 28007 MARCELO JANAÚ VIEIRA, do BPRV, no 
dia 30 MAIO 2017, às 10h15, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 00056437720138140046.

OFÍCIO Nº 374 DE 11 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. ALEXEI BATISTA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 13964 MARINALDO DE SOUZA GALVÃO, da CIEPAS, e o 3º SGT PM RG 19996 JOSÉ 
HAROLDO ZEMERO RIBEIRO,  do  1º  BPM,  no  dia  30  MAIO 2017,  às  09h15,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00377805520158140301.

OFÍCIO Nº 651 DE 16 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. ALEXEI BATISTA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 18472 JOSÉ MIGUEL MELO CORRÊA e o 3º SGT PM RG 15704 ROBERTO SÉRGIO 
RODRIGUES, ambos do 2º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 11h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00043218220178140401.

OFÍCIO Nº 376 DE 11 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. ALEXEI BATISTA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º TEN PM RG 
37961 CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO e o SD PM RG 39427 ROBSON FERREIRA 
MONTEIRO, ambos do 2º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 09h30, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00238246920158140301.

OFÍCIO Nº 629 DE 10 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciário da Vara de Crimes Contra Crianças e 

Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o 2º TEN PM RG 39193 WAGNER MIRANDA VASCONCELOS, CB PM RG 33036 DÊNIS 
SANTOS DE ASSIS e o CB PM RG 32792 SANDRO NASCIMENTO MIRANDA, todos do 2º 
BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 09h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos 
do Processo nº 00051506320178140401.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

OFÍCIO Nº 622 DE 10 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. LUIZ E. R. RIBEIRO, Analista Judiciário da Vara de Crimes Contra Crianças e 

Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 32489 DJAIR RODRIGO CORTÊS ROMERO, SD PM RG 39110 JONATHAN 
PAES FERREIRA e o SD PM RG 37629 JOSÉ FLÁVIO BAIA LOBO, todos do BPOT, no dia 
30 MAIO 2017, às 10h40, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo 
nº 00051150620178140401.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

Vara  de  Cartas  Preactórias  Criminais  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquela  Comarca  o  CAP PM  RG  35480  HEITOR LOBATO  MARQUES,  do 
BPOT,  no dia 30 MAIO 2017, às 10h, a fim de participar de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 00111248120178140401.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

Vara  de  Cartas  Preactórias  Criminais  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca o 1º SGT PM RG 24087 HERIQUE MARIANO GOMES DE 
AMARAL, CB PM RG 32478 ALDIN MENEZES DA SILVA e o CB PM RG 37082 DIEGO 
MIRANDA SARAIVA, todos do BPOT,  no dia 30 MAIO 2017, às 08h45, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 00000814820178140046.

OFÍCIO Nº 288 DE 20 DE ABRIL DE 2017 – PJ
O Sr. ALEXEI BATISTA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e Juventude de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 22902 NELSON MIRANDA SILVA e o CB PM RG 36763 JOÃO DE ARAÚJO LIMA, ambos 
do 20º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 10h, a fim de participarem de audiência referente aos 
Autos do Processo nº 00178629420178140301.

OFÍCIO Nº 0763 DE 10 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. ANTONIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 22135  CLÁUDIO AUGUSTO DE SOUZA CABRAL e  o  CB  PM RG 28530 
CARLOS RENATO SILVA OLIVEIRA, ambos do 1º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 09h, a fim 
de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00306264020168140401.

OFÍCIO S/Nº/2017 - PJ
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG  27227  LUIZ  MATHEUS  LIMA DO  NASCIMENTO,  CB  PM  RG  27744  ROSEMIRO 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

RIBEIRO ROSA e o SD PM RG 39258 EMANOEL OLIVEIRA DA ROSA, todos do 2º BPM, no 
dia 30 MAIO 2017, às 11h30,  a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 00019816820178140401.

OFÍCIO Nº 0684 DE 24 DE ABRIL DE 2017 – PJ
O Sr. ANTONIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 28009 MARCELO JANAÚ VIEIRA, do BPRV, no dia 30 MAIO 2017, às 12h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00059266820148140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20170149526578 DE 17 DE ABRIL DE 2017 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca a CB PM RG 35098 
DARLEN WELINGTON PICANÇO TORRES, do 10º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 10h30, a 
fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00139654320098140401.

OFÍCIO Nº 2154 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 28411 MARCELO DE MORAES FERREIRA e o 3º SGT 
PM RG 18988 JOÃO GUILHERME LOBATO PANTOJA, ambos da CIPTUR, no dia 30 MAIO 
2017,  às 10h30,  a  fim de participarem de audiência  referente aos Autos do Processo  nº 
000226958820118140301.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE MARÇO DE 2017 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CAP PM RG 33450 
PAULO  UBIRATAN  LOPES  CASSEB,  do  1º  BPM,  CAP  PM  RG  33472  FÁBIO  SOUZA 
CAMPOS, do 12º  BPM, e  o CB PM RG 24873 VALFREDO LAURINHO PAMPLONA, do 
BPOT, no dia 30 MAIO 2017, às 11h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos 
do Processo nº 00005659620118140200.

OFÍCIO Nº 213 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 – PJ
O Exmo.  Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara 

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o CB PM RG 32624 FÁBIO ALEXANDRE QUEIRÓZ RODRIGUES, da CIEPAS, no 
dia  30  MAIO  2017,  às  11h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do 
Processo nº 00007185420108140201.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE MARÇO DE 2017 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 15633 
EDIVAN FERREIRA DO LAGO e o CB PM RG 32674 ROBERTO CASTRO DA SILVA, ambos 
do 6º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 10h, a fim de participarem de audiência referente aos 
Autos do Processo nº 00049736220138140006.

OFÍCIO Nº 062 DE 03 DE MARÇO DE 2017 – PJ
A Sra.  ANA DANIELA TEIXEIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  2ª  Vara  do  Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquela 
Comarca  o CB PM RG 27380 CÁSSIO REIS RODRIGUES, CB PM RG 34567 HELTON 
FERNANDO SILVA DE LIMA e o CB PM RG 36657 RONALD DOS SANTOS LISBOA, todos 
do 20º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 10h30, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 00615731420158140401.

OFÍCIO Nº 117 DE 27 DE MARÇO DE 2017 – PJ
O Sr. LUCIANO BARROSO MIRANDA, Diretor de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juizado Especial de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca 
o 2º SGT PM RG 21512 CARLOS AUGUSTO PALHETA FAVACHO, do 2º BPM, no dia 30 
MAIO 2017, às 10h20, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 
00004026720178140601.

OFÍCIO Nº 298 DE 24 DE ABRIL DE 2017 – PJ
O Sr. ALEIXEI BATISTA COSTA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e da 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, SD 
PM RG 38861 AIRES LOBATO DE BRITO, do 24º BPM, no dia 30 de maio de 2017, às 
10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do 
Processo nº 00571156020158140301.

OFÍCIO Nº 070 DE 16 DE JANEIRO DE 2017 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam apresentados  naquele 
Juizado, CB PM RG 32771 JORGE LUÍS COSTA TENÓRIO, do BPCHOQ, e CB PM RG 
25721 JOSÉ ANTÔNIO BRITO SOUZA, do 1º BPM, no dia 30 de maio de 2017, às 12h00, a 
fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo 
nº 0009463-09.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 172 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Comarca de Primavera, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG 19369 
CÍCERO TAVARES DUARTE, do 11º BPM, no dia 30 de maio de 2017, às 11h30, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº 
0001061-26-2016.814.0144.

OFÍCIO Nº 1226 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O  Exmº.  Sr.  Dr.  RÔMULO  NOGUEIRA DE  BRITO,  Juiz  Titular  da  Comarca  de 

Óbidos, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG 
21001 EDILSON SANTOS SOUSA, da 29ª CIPM, no dia 30 de maio de 2017, às 10h00, a fim 
de participar de audiência de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº 
0000058-70.2012.814.0035.

OFÍCIO Nº 298 DE 17 DE ABRIL DE 2017 – PJ
O Sr. IRINEU RABELO VILELA, Diretor de Secretaria da Comarca de Vigia, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 14378 LUIZ 
SÉRGIO SILVA,  o  3º  SGT PM RG 22418  ELIAS  BRITO LOBATO  e  CB  PM RG 34901 
ANTÔNIO EDER PALHETA MORAES, ambos da 3ª CIPM, no dia 30 MAIO 2017 às 10h30, a 
fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0004940-
61.2014.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 304 DE 19 DE ABRIL DE 2017 – PJ
O Sr. IRINEU RABELO VILELA, Diretor de Secretaria da Comarca de Vigia, solicitou 

a  este  Comando  que  seja  apresentado  o  CB  PM  RG  33167  ROSEBERTO  FERREIRA 
RODRIGUES, da 3ª CIPM, no dia 30 de maio 2017, às 10h, a fim de participar de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0127462-56.8.14.0063.

OFÍCIO Nº 629 DE 16 DE MAIO DE 2017 – PJ
O  Sr.  EWERTON  RODRIGUES  SAAVEDRA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara 

Criminal de Icoaraci-Belém/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca,  o SUB TEN PM RG 17792 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS e 3º SGT PM RG 
21573 PAULO SÉRGIO SILVA MELO, ambos do 10º BPM, no dia 30 de maio de 2017 às 
10h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00106020920168140201.

 OFÍCIO Nº 912 DE 22 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Exmo. Sr. CARLOS MARCIO DE MELO QUEIROZ, Juiz de Direito da Vara da 

Infância e Juventude da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquela  Comarca,  o  3º  SGT  PM  RG  18421  EVERALDO  MARIA VEIGA 
SIQUEIRA e 3º SGT PM RG 23041 VALMIR ELIAS LOBATO MONTEIRO, ambos do 6º BPM, 
no dia 30 MAIO 2017 às 09h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 0802820-81.2017.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

OFÍCIO Nº 406  DE 18 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude da Comarca de Belém-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 32383 SIDNEY SANTOS BRITO e o SD PM RG 39588 
SIMPLÍCIO SOARES LEÃO, ambos do 20º BPM, no dia 30 de maio de 2017 às 11h15, a fim 
de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0024407-83.2017.814.0301.

.
OFÍCIO Nº 633 DE 02 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Srª. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de  Paragominas-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 18239 JOSÉ HENRIQUE SOUZA DA SILVA, do 19º BPM, no dia 
30 MAIO 2017, às 10h, afim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 
00020623620178140039.

OFÍCIO / MEM. Nº 20170179216823 DE 05 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Srª. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a 

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  3º  SGT  PM  RG  22949 
RONALDO ATAÍDE DOS SANTOS e 3º SGT PM RG 14164 ARTUR SILVA DA FONSECA, 
ambos do 24º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 09h30, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 00585818020158140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20170149740366 DE 17 DE ABRIL DE 2017 – PJ
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 23030 IDENALDO DA SILVA DO NASCIMENTO, do BPOP, e CB 
PM RG 35263 MÁRIO SÉRGIO PEREIRA DE ASSUNÇÃO, do 2º BPM, no dia 30 MAIO 2017, 
às  11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00229833120168140401.

 OFÍCIO / MEM. Nº 20170181640950  DE 08 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca  o  CB  PM  RG  36390  LENNON  JOHN  CAMPOS  CUNHA,  CB  PM  RG  36583 
MÁRCIO PAULO DALMACIO LOBO e CB PM RG 34691 JOSUÉ DA SILVA FRAZÃO, ambos 
do 2º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 12h30, a fim de participar de audiência referente aos 
Autos do Processo nº 00050951520178140401.

OFÍCIO Nº 630  DE 02 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Srª. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de Paragominas-PA,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca  o  3º  SGT PM RG 21663  MÁRCIO SÉRGIO AMARAL,  3º  SGT PM RG 20338 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

MÁRCIO RIBEIRO PANTOJA e CB PM RG34671 MARCOS PEREIRA DA SILVA, todos do 
19º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 11h, afim de participarem de audiência referente aos 
Autos do Processo nº 00025932520178140039.

OFÍCIO Nº 631  DE 02 DE MAIO DE 2017 – PJ
A Srª.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca de Marituba-PA, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca 
o SUB TEN PM RG 23268 FRANCINALDO DA SILVA BARROS, do 21º BPM, no dia 30 MAIO 
2017,  às  09h30,  afim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00028453720178140133.

OFÍCIO Nº 655  DE 24 DE ABRIL DE 2017 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM  RG  28095  HABIO  CÍCERO  CALDAS  BARBOSA e  CB  PM  RG  36728  MARCELO 
HENRIQUE SOUZA RIBEIRO, ambos do 1º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 10h, afim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00014611120178140401.

OFÍCIO Nº 414 DE 03 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Exmo. Sr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito Titular da Comarca da 

Vara Única do Acará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 
PM RG 39948 SILAS LEVY DE SOUZA ALMEIDA, do 31º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 
08h,  afim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00018024220178140076.

OFÍCIO / MEM. Nº 20170158922386 DE 24 DE ABRIL DE 2017 – PJ
A Srª.  SIMONE S. DA S. SAMPAIO, Diretora de Secretaria  da 4ª Vara Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
3º SGT PM RG 13541 SÍLVIO DA SILVA, do 6º BPM, no dia 30 MAIO 2017, às 09h30, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00050951520178140401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 102 – 30 MAIO 2017

● EDITAL DE NOTIFICAÇÃO / TRANSCRIÇÃO
Belém-PA, 29 de maio de 2017 
Oficio nº 008/2017 - PADS 
Ao SD PM EDWILSON PACHECO DA SILVA 
Assunto: Convocação 
Ref.: Portaria Nº 080/2014 – PADS/CorCPE
Honrado em cumprimentar-vos, e considerando que fui nomeado Encarregado do 

presente PADS, através do documento ao norte referenciado, informo-vos que foi designado o 
dia 05/06/17, pelo Sr. TEN CEL PM BRUNO LUIZ MORAIS, médico psiquiatra da PMPA, para 
que sejas submetido a perícia médica, por este oficial superior, com o escopo de esclarecer 
vossa  condição  de  saúde,  a  qual  é  essencial  para  curso  desse  processo  administrativo 
disciplinar. 

Outrossim, lhe dou ciência que o local designado para o exame é o Hospital Militar 
do Estado - HME, situado na Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 1537, bairro do Umarizal, 
nesta cidade, sendo que supracitado procedimento médico está agendado para ser iniciado 
às 7:30h. 

Atenciosamente,
ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA - MAJ PM RG 10848 

(Transc. Diário Oficial nº 33.384, de 30/05/2017).

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2017 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM CARVALHO
	CG/DEI
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM SERIQUE 
	CG/DF
	CAP QOPM ERIK
	CPRM/21º BPM
	CAP QOPM ANDERSON
	CG/DAL
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM ALDA
	ODC

